
2020 年事業計画書 

特定非営利活動法人 棚田ＬＯＶＥＲ’ｓ  

１ 事業実施の方針 

棚田の保全と活用、幅広い普及と後継者の育成を目的とし、田植え・稲刈り等の農作業体験を行い、都市部の

人に棚田の現状の理解と自然に触れる機会を提供する。さらに、現場に力をいれ、農村の方から棚田、石垣の

保全と伝統を継承する技術を学び、再生を行う。 

２ 事業の実施に関する事項 

(1) 特定非営利活動に係る事業

定款の事業名 事業内容 実施予

定 

日時 

実施予

定 

場所 

従事者

の 

予定人

数 

受益対象者の範 

囲及び予定人数 

支出見込み 

額 (千円) 

棚田の保全の

ための農作業

体験事業 

棚田等での田植

え・稲刈り等農作業

体験 

（棚田エコ学園農

コース）

通年 市川町 

香美町 

3名/回 棚田地域の農家

の方・都市部の青

少年等 300名/年 

3,000 

棚田の保全に

向けた世論づ

くり・普及啓発

のための事業 

商店街での収穫物

の試食・販売会、棚

田のＰＲ活動 

基 本 毎

月第1金

曜、土曜 

姫路市

二階町

商店街 

3名/回 棚田地域の農家

の方・都市部の

人々等 4800 名/

年(毎月 200 人×

12回×2回) 

2,000 

都市と農山村

の現地交流事

業 

農園合宿・料理体

験、古民家カフェ

（子ども食堂）・菜

園料理教室・生き

物調査・婚活・縁

を繋ぐ企画・冒険

のひろば・フェ

ス・学習会・民宿・

古民家再生・コワ

ーキングスペー

ス、キャンプ

通年、毎

月2回程

度 

市川町 5名/回 棚田地域の農家

の方・都市部の青

少年等 2000 名/

年 

5,500 

都市と農山村

の情報交換の

ための事業 

有機農業講座 

・農楽カフェ

通年 神戸市 3名/回 農家の方・農業の 

後継者・都市部の 

消費者・青少年等 

130名/年 

1,000 



2020 年度事業報告書 

特定非営利活動法人 棚田ＬＯＶＥＲ’ｓ  

１ 事業実施の成果 

自然との共生・棚田の保全と活用を目的とし、地域の方々と共に田植え・稲刈り等の農作業体験を行い、棚

田の現状の理解と自然に触れる機会を提供し、日本人の主食となる米が作られる過程・労力を体験し、米をは

じめとする食への感謝の気持ちと食を守る後継者の育成、自然との共生の重要性を伝えた。 

２ 事業の実施に関する事項 

(1) 特定非営利活動に係る事業

定款の事

業名 

事業内容 実施日

時 

実施 

場所 

従事者の 

人数 

受益対象者の範 

囲及び人数 

支出額 

(円) 

棚田の保

全のため

の農作業

体験事業 

棚田等での田植え・稲刈り

等農作業体験 

、棚田エコ学園農コース 

通年 市 川

町 

香 美

町 

3名/回 棚田地域の農家の

方・都市部の青少年

等 300名/年 

738,437 

棚田の保

全に向け

た世論づ

くり・普

及啓発の

ための事

業 

商店街での収穫物の試

食・販売会、棚田のＰＲ

活動 

基 本 毎

月第1金

曜、土曜 

コ ロ ナ

で 途 中

か ら 休

止 

姫 路

市 二

階 町

商 店

街 

3名/回 棚田地域の農家の

方・都市部の人々等

約 500名/年 

526,480 

都市と農

山村の現

地交流事

業 

農園合宿・料理体験、古民

家カフェ（子ども食堂）・

菜園料理教室・生き物調

査(棚田エコ学園生き物

コース) ・婚活・縁を繋

ぐ企画・冒険のひろば・

フェス・学習会・民宿・

古民家再生・コワーキン

グスペース 

毎月1回

程度 

市 川

町 

5名/回 棚田地域の農家の

方・都市部の青少年

等 2,000名/年 

1,476,070 

都市と農

山村の情

報交換の

ための事

業 

有機農業講座 

・農楽カフェ

通年 神戸

市 

姫路

市 

市川

町 

3名/回 農家の方・農業の 

後継者・都市部の 

消費者・青少年等 

130 名/年 

466,174 



100,000 100,000

1,400,000
1,000,000

600,000
200000 3,200,000

助成金 6,000,000 6,000,000

寄付金 500,000 500,000
経常収入合計 9,800,000

1,000,000
1,000,000
4,371,904
1,000,000 7,371,904

200,000
200,000

消耗品費 500,000
新聞図書費 10,000

150,000
60,000

300,000
水道光熱費 40000

50,000
福利厚生費 90,000
人件費 1,000,000
雑費 500,000

100,000 3,200,000
10,571,904

-771,904

0

0 0

0
0

0
0

-771,904
771,904

0

2020年度特定非営利活動に係る事業会計収支予算書
2020年１月１日から2020年12月31日まで

特定非営利活動法人　棚田ＬＯＶＥＲ’ｓ
科目 金額（単位：円）

Ⅰ　収入の部
　１　会費収入

　２　事業収入
　棚田の保全のための農作業体験事業収入
　世論づくり・普及啓発のための事業収入
　都市と農山村の現地交流事業収入
　都市と農山村の情報交換のための事業収入

　3助成金・寄付金収入

Ⅱ　支出の部
1 事業費
棚田の保全のための農作業体験事業費
世論づくり・普及啓発のための事業費
都市と農山村の現地交流事業費
都市と農山村の情報交換のための事業費

　２　管理費
広告宣伝費
事務備品

通信運搬費
支払手数料
旅費交通費

郵送費

燃料費
　　　経常支出合計　
　　　経常収支差額　

Ⅲ　その他資金収入の部
　１　固定資産売却収入

　２　その他

　　　当期収支差額　 
　　　前期繰越収支差額
　　　次期繰越収支差額

　　　　その他資金収入合計　　
Ⅳ　その他資金支出の部
　１　固定資産取得支出
　２　予備費
　　　予備費その他資金支出合計　　
　　　その他資金収支差額　
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特定非営利活動法人棚田ＬＯＶＥＲ′ｓ



（単位：円）

Ⅰ　経常収益
１　受取会費

 正会員受取会費 102,000

144,185
5,000 149,185

３　受取助成金等
 受取補助金 460,000

7,550,156 8,010,156
４　事業収益

3,082,821
５　その他収益

 雑収益 134,287
経常収益計 11,478,449

Ⅱ　経常費用
１　事業費

(1)人件費
人件費計 0

売上原価 1,270,281
業務委託費 688,053
諸謝金 523,040
会議費 79,755
旅費交通費 171,900
車両費 13,770
消耗品費 173,381
修繕費 84,623
賃借料 171,900
保険料 9,091
諸会費 9,000
図書教育費 1,367
支払手数料 11,000
その他経費計 3,207,161

3,207,161
２　管理費

(1)人件費
役員報酬 600,000
法定福利費 158,301
福利厚生費 18,870
人件費計 777,171

業務委託費 179,000
諸謝金 261,253
印刷製本費 340,370
会議費 97,060
旅費交通費 168,826
車両費 141,041
通信運搬費 391,435
消耗品費 1,071,134
修繕費 116,413
水道光熱費 190,615
賃借料 339,423
広告宣伝費 247,500
保険料 168,850
諸会費 174,639
図書教育費 1,247,783
減価償却費 211,787
租税公課 7,300
支払手数料 626,290
支払寄付金 5,000
雑費 274
その他経費計 5,985,993

6,763,164
9,970,325
1,508,124

税引前当期正味財産増減額 1,508,124
当期正味財産増減額 1,508,124
前期繰越正味財産額 771,904

　　次期繰越正味財産額 2,280,028

特定非営利活動法人棚田ＬＯＶＥＲ′ｓ

事業費計

2020年度　  活動計算書

2020年 1月 1日　から　2020年12月31日　まで

科 目 金 額

 受取協賛金

(2)その他経費

(2)その他経費

２　受取寄付金

当期経常増減額

 受取寄付金

 受取助成金・給付金

 事業収益

管理費計
経常費用計



（単位：円）

Ⅰ　資産の部

１　流動資産

 現金預金 96,093

 未収金 2,757,756

　流　動　資　産　合　計 2,853,849

２　固定資産

(1)有形固定資産

　機械及び装置 1,239,925

什器備品 503,809

有形固定資産計 1,743,734

　固　定　資　産　合　計 1,743,734

資　　産　　合　　計 4,597,583

Ⅱ　負債の部

１　流動負債

 短期借入金 2,227,460

 未払金 33,924

 預り金 56,171

　流　動　負　債　合　計 2,317,555

２　固定負債

　固　定　負　債　合　計 0

負　　債　　合　　計 2,317,555

Ⅲ　正味財産の部

 前期繰越正味財産額 771,904

 当期正味財産増減額 1,508,124

 正  味  財  産  合  計 2,280,028

負債及び正味財産合計 4,597,583

2020年度　　貸借対照表

2020年12月31日現在

科 目 金 額

特定非営利活動法人棚田ＬＯＶＥＲ′ｓ



１． 重要な会計方針
　　 　
　 固定資産の減価償却の方法

　有形固定資産は、法人税法の規定に基づいて定率法で償却をしています。
 　なお、法人税法上の一括償却資産に該当するものは3年間の均等償却をしています。　　　

消費税等の会計処理

２． 事業別損益の状況
　事業別損益の状況は以下の通りです。

（単位：円）

棚田の保全の
ための農作業
体験事業

棚田の保全に
向けた世論づ
くり・普及啓
発のための事

都市と農山村
の現地交流事

業

都市と農山村
の情報交換の
ための事業

事業部門計 管理部門 合計

Ⅰ　経常収益
受取会費 0 102,000 102,000
受取寄附金 5,000 5,000 144,185 149,185
受取助成金等 25,000 25,000 7,985,156 8,010,156
事業収益 1,675,750 597,119 764,852 45,100 3,082,821 3,082,821
その他収益 0 134,287 134,287

経常収益計 1,700,750 597,119 769,852 45,100 3,112,821 8,365,628 11,478,449
Ⅱ　経常費用

人件費
役員報酬 0 600,000 600,000
法定福利費 0 158,301 158,301
福利厚生費 0 18,870 18,870
人件費計 0 0 0 0 0 777,171 777,171
その他経費
売上原価 122,295 468,000 676,837 3,149 1,270,281 1,270,281
業務委託費 20,000 668,053 688,053 179,000 867,053
諸謝金 294,355 75,685 153,000 523,040 261,253 784,293
印刷製本費 0 340,370 340,370
会議費 6,183 73,572 79,755 97,060 176,815
旅費交通費 123,680 400 30,520 17,300 171,900 168,826 340,726
車両費 13,770 13,770 141,041 154,811
通信運搬費 0 391,435 391,435
消耗品費 70,623 42,080 17,892 42,786 173,381 1,071,134 1,244,515
修繕費 84,623 84,623 116,413 201,036
水道光熱費 0 190,615 190,615
賃借料 900 171,000 171,900 339,423 511,323
広告宣伝費 0 247,500 247,500
保険料 9,091 9,091 168,850 177,941
諸会費 5,000 4,000 9,000 174,639 183,639
図書教育費 1,367 1,367 1,247,783 1,249,150
減価償却費 0 211,787 211,787
租税公課 0 7,300 7,300
支払手数料 11,000 11,000 626,290 637,290
支払寄付金 0 5,000 5,000
雑費 0 274 274
その他経費計 738,437 526,480 1,476,070 466,174 3,207,161 5,985,993 9,193,154

経常費用計 738,437 526,480 1,476,070 466,174 3,207,161 6,763,164 9,970,325

当期経常増減額 962,313 70,639 △ 706,218 △ 421,074 △ 94,340 1,602,464 1,508,124

３． 固定資産の増減内訳
（単位：円）

期首
取得価額

取得 減少
期末

取得価額
減価償却
累計額

期末
帳簿価額

有形固定資産
機械及び装置 305,500 1,250,000 1,555,500 315,575 1,239,925
什器備品 666,090 666,090 162,281 503,809

合計 305,500 1,916,090 0 2,221,590 477,856 1,743,734

４． 借入金の増減内訳
（単位：円）

期首残高 当期借入 当期返済 期末残高
8,154 9,373,943 7,154,637 2,227,460
8,154 9,373,943 7,154,637 2,227,460

５． 役員及びその近親者との取引の内容
役員及びその近親者との取引は以下の通りです。

（単位：円）
計算書類に計
上された金額

内役員及び近
親者との取引

（貸借対照表）
短期借入金 2,227,460 2,227,460

貸借対照表計 2,227,460 2,227,460

合計
短期借入金

  計算書類の作成は、NPO法人会計基準（2010年 7月20日　2017年12月12日最終改正　NPO法人会計基準協議会）によっています。

　　消費税等の会計処理は税込経理方式によっています。

科目

科目

科目

2020年度　　計算書類の注記

（１）

（２）

 ３．

 ４．

 ５．

特定非営利活動法人棚田ＬＯＶＥＲ′ｓ

2020年12月31日現在

 １．

 ２．

科目

（２）

（１）



（単位：円）

Ⅰ　資産の部

１　流動資産

現金預金

但陽信用金庫　普通預金　2口座計 95,629

ゆうちょ銀行　通常貯金 464

未収金

未収助成金等 2,757,756

　流　動　資　産　合　計 2,853,849

２　固定資産

(1)有形固定資産

機械及び装置

  大豆脱粒機 1,239,925

什器備品

　パソコン1台 298,742

　一括償却資産 205,067

有形固定資産計 1,743,734

　固　定　資　産　合　計 1,743,734

資　　産　　合　　計 4,597,583

Ⅱ　負債の部

１　流動負債

短期借入金

役員借入金 2,227,460

未払金

　社会保険料法人負担分 33,924

預り金

源泉所得税 23,192

社会保険料個人負担分 32,979

　流　動　負　債　合　計 2,317,555

２　固定負債

　固　定　負　債　合　計 0

負　　債　　合　　計 2,317,555

正　　味　　財　　産 2,280,028

2020年度　　財産目録

2020年12月31日現在

科 目 金 額

特定非営利活動法人棚田ＬＯＶＥＲ′ｓ




